REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Ne.6 92/ Prot. Tirané. mé 4 . (O . 2023
URDHER

Nr. 589 date 4G . 1O 2023°

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERDORIMIN E SISTEMIT
TE MENAXHIMIT TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

Ne mbeshtetje 1& nenit 102 1& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe té nenit 26, & ligjit
nr. 69/2012, daté 21.6.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqlpensé"
i ndryshuar, té nenit 5, t& ligjit nr. 10 325, daté 23.9.2010 “Pér bazat e 1& dhénave shtetérore™.
1& vendimit nr. 742, daté 3.12.2021. t& Késhillit t¢ Ministrave. “Pér krijimin e bazés sé 1€
dhénave shtetérore t& Sistemit t&¢ Menaxhimit t& Informacionit Parauniversitar (SMIP)",

vendimit nr. 621, daté 22.10.2021, t&¢ K&shillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e Strateajisé
Kombétare pér Arsimin 2021-2026 dhe t& planit t¢ veprimit pér zbatimin e saj” dhe 1€ urdhrit
nr. 565. daté 05.10.2023 t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit “Pér delegimin e kompetencave dhe

caktimin e detyrave té zévendésministrit 1 Arsimit dhe Sportit, znj. Nina Guga™,

URDHEROJ:

»

1. Miratimin e rregullores pér pérdorimin e Sistemit 1€ Menaxhimit t& Informacionit
Parauniversitar (SMIP), sipas tekstit bashk&lidhur kétij urdhri.

Pér zbatimin e kétij Urdhri ngarkohen Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore pér Arsimin dhe Sportin, Drejtoria €
Pérgjithshme pér Zhvillimin e Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit
Parauniversitar. Agjencia e Sigurimit @ Cilésisé s&¢ Arsimit Parauniversitar, Qendra e
Shérbimeve Arsimore. drejtorité rajonale té arsimit parauniversitar, zyrat vendore t& arsimit
parauniversitar dhe institucionet e arsimit parauniversitar publike dhe private.

(9]

Ky Urdhér hyn né fuqi menj€heré.
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RREGULLORE

PER PERDORIMIN E SISTEMIT Ti MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

PERMBAJTJA

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME

KREU II: INSTITUCIONET PERGJEGJESE PER SISTEMIN E MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

KREU I1I: INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE
DHE PERDORUES TE TJERE TE SMIP

KREU IV: DOKUMENTET DIGJITALE NE SISTEMIN E MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

KREU V: GJ_ENERIMI I DOKUMENTEVE NGA SISTEMI I MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti, baza ligjore dhe fusha ¢ zbatimit

1. Objekti i rregullores éshté pércaktimi i rregullave pér pérdorimin e teknologjive té reja

né sistemin arsimor parauniversitar, sipas roleve & pérc

aktuara pér subjektet pér

Sistemin e Menaxhimit t& Informacionit Parauniversitar (SMIP) dhe pérdoruesit tij.
2. Rregullorja bazohet né ligjin nr. 69/2012. “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. dhe né vendimin ¢ Kégshillit t&¢ Ministrave nr.
742, daté 3.12.2021. “Pér krijimin e bazés s€ t€ dhénave shietérore & Sistemit t&
Menaxhimit t& Informacionit Parauniversitar (SMIP)".
3. Rregullorja zbatohet nga institucionet arsimore parauniversitare né Republikén e
Shqipérisé né varési & ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Rregullore

VKM
SMIP
MAS
ASCAP
QSHA
SuportSMIP
DPAP
DRAP
ZVAP
NJVV
MSH

IAP
AKSHI
Pérdorues

—

d

Neni 2
Shkurtime

Rregullore pér pérdorimin e Sistemit t& Menaxhimit té Informacionit
Parauniversitar (SMIP) né institucionet arsimore parauniveristare né
Republikén e Shqipérisé.

Vendim i Késhillit & Ministrave

Sistemni i Menaxhimit té Informacionit Parauniversitar

Ministria pérgjegjése pér arsimin

Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé s& Arsimit Parauniversitar

Qendra e Shérbimeve Arsimore

Strukturé e QSHA-sé pér SMIP-in

Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar

Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar

Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar

Njésia e veléqeverisjes vendore

Matura Shtetérore .

Institucion arsimor parauniversitar

Agjencia Kombétare e Shoqéris¢ s¢ [nformacionit
Personi/institucioni/struktura q& ka akses n¢ SMIP

Neni 3
Pérkufizime termash gé pérdoren né SMIP

Regjistri — Regjistri éshté funksionaliteti q& pérfshin pér plotésim t& gjitha té dhénat e

pércaktuara sipas udhézimit t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

L b9

Nxénés — Cdo nxénés pér té cilin do 1€ hidhen rezultatei.
Mésuesi — Emri dhe mbiernri i mésuesit i cili &shté pérgjegjés pér vlerésimin e nxénésit

né léndén ku hidhet rezultati.
4. Léndé — Emri i lénd@s sipas planit mésimor t&¢ miratuar nga ministria pérgjegjése pér

arsimin.
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10.

11.

fo—

- Raporte —

—_—
Ly [

Vierésimi - Vlerésimi qé ¢do mésues lénde i bén nxénésit pér 1€ matur shkallén e
pErvelésimit 1& njohurive né até 1Endé. . .
Lloje t¢ institucioneve arsimore parauniversitare - Arsim fillor, arsim i _mesem 1
ul&l, arsim baz¢, gjiimnaz. arsim i mesém i orientuar, gjimnaz me kohé € pjesshme.
arsim bazé me kohé 1& pjesshme. L .
Mesatare e rezultateve vjetore — Mesatarja e nxénésit né bazé t€ vlerésimit vjetor né
1€ gjitha léndét e zhvilluara gjaté vitit shkollor.

Mesatare ¢ shkollés si mesme — Mesatarja e té gjitha viteve t& arsimit 1€ mesém té
larg,

Mesatare ¢ provimeve té Maturés shtetérore — Mesatarja e vlerésimeve 1€ marra né
provimet e maturés,
Mesatarja ¢ pérgjithshme — Mesatarja e pérllogaritur e vlerésimeve t¢ shkollés sé
mesme dhe e vlerésimeve 1& marra nga provimet e maturés.”
Déftesat dhe certifikatat ¢ Maturés Shtetérore ~ Défiesat e klasave dhe certifikatat e
Maturés Shietérore PEr maturantét qé printohen drejtpérdrejt nga sistemi.

Raportet qé do 1& gjenerojé sistemi, 1¢ kérkuara nga secili pérdorues i tij.
s ersonit qé ushtron pérgjegjésiné prindérore — Personi/personat qé. sipas
%eg].xslacionit né fuqi, ushtrojné pérgjegjésité prindérore pér fémijén, drejtori i
Institucionit pér fémijét e Shigpise se Fémijés, drejtori i fshatit SOS, drejtori 1 shkollés
pér shtetasit e huaj dhe shietasit shqiptaré & paregjistruar né gjendjen civile, pér [Emijét

me probleme me kujdestaring ligjore. Personi do 1& keté mundgsi 1& shohé informacion
PEr nxénésin pér:

Aksesi i p

a) periudhat e vlergsimit gjaté vitit shkollor;

b) listén e notave dhe léndzve gjaé periudhave té‘ vle
¢) shfagjen e notave pérfundimtare:

d) informacion rreth mungesave (
e) masat disiplinore:

f) orarin e klasés:

2) planin e provimeve;

résimit;

L& justifikuara apo 18 pajustifikuara);

funksionalitete 1& tjera q& mund © zhvillohen rie propozim & minisirisé
pergjegjése pér arsimin, né kuadér 1 pérmirésimit 1 funksionaliteteve 1& SMIP.

KREU II
INSTITUCIONET PERGJEGJESE PER SISTEMIN E MENAXHIMIT
TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

Neni 4
Ministria pérgjegjése pér arsimin

Ministria pérgjegjése pér arsimin ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

1.

Pércakton pérmbajtien e dokumenteve shkollore di gjitale (amza, regjisira klase.
regjistér i vecanté, défiesa klase. certifikaté dhe diplomé 1 Marturés Shietérore etj.).
Monitoron punén pér realizimin nga pérdoruesit 1& detyrave 1& pércaktuara né vendimin
pérkatés 1€ Késhillit 1& Ministrave qé krijon bazén e 1& dhénave shietérore & sistemit &
menaxhimit (& informacionit parauniversitar dhe né kété rregullore.
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3. Pércakton rregullat pér pérfshirjen né SMIP (€ nxéngsve me shtetési 1€ huaj. & ardhur
nga emigracioni, pa shtetési apo me probleme qé lidhen me kujdestariné ligjore et].

4. Kérkon raportime nga DPAP-ja pér masal ¢ marra nga institucionel arsimore
parauniversitare pér identifikimin dhe regjistrimin té shkollé & té gjithé nxénésve 1€
moshés sé detyrimit shkollor. né zbatim 1€ ligjit nr. 69,2012, i ndryshuar. dhe t&
marréveshjeve ku ministria éshté Palé me ministri t& tjera.

5. Siguron raportime dhe 1€ dhéna statistikore nga QShA-ja dhe DPAP-ja pér ecuriné e
regjistrimeve dhe 1¢ transferimeve 1€ nxénésve né arsimin parauniversitar.

6. Koordinon punén me QSHA-né. DPAP-né. ASCAP-in dhe AKSHI-n pér ¢do
vendimmarrje 1& KOMSh-it. g€ lidhet me funksionimin e SMIP-it pér shérbime per
maturantét.

7. Kérkon informacion nga DPAP-ja pér hapjen/mbylljen e institucione
parauniversitare n¢ SMIP dhe monitoron krijimin/gaktivizimin e tyre.

8. Kerkon nga QSHA-ja zgjidhjen e problematikave ¢ DPAP-s& dhe 1 ASCAP-it qé
lidhen me funksionimin e SMIP-it. n€ rast se, pas kérkesés qé i kané drejtuar QSHA-
s&. nuk u &shté ofruar zgjidhja e problemit.

9. Koordinon punén me ASCAP-in. DPAP-né dhe QSHA-né pér trajnimin né kohé t&
pérdoruesve t& SMIP-it pér ¢do pérditésim 1& sistemit dhe né ¢do rast & caktimit 1€

ve arsimore

pérdoruesve (€ rin] (administratoré).
10. Kérkon nga t€ gjitha palél marrjen ¢ masave teknike dhe organizative & pérshtatshme

pér t& mbrojtur (€ dhénat personale nga shkatérrime t& paligjshme, humbje aksidentale.
pér 1€ mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona té paautorizuar. vecanérisht kur
pérpunimi i t€ dhénave behet né rjet, si dhe nga ¢do formé yetér e paligjshme
pérpunimi.

11. Krijon strukturén e MAS pér SMIP-in, e cila do t& mbikéqyr zbatimin e detyrimeve q&

rrjedhin nga legjislacioni dhe nga kjo rregullore pér funksionimin e SMIP-it.

Kérkon raporte periodike nga institucionet g& kané detyrimin pér funksionimin e SMIP.

Neni 5
Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar

Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar ushtron pérgjegjésité si mé poshté:

I. Kérkon zyrtarisht nga AKSHI hapjen e SMIP-it pér regjistrim né shkollé (€ t& gjitha
kategorive 1€ nxénésve 1€ arsimit parauniversitar. bazuar né rregulloren pér
funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare.

Koordinon, mbikéqyr dhe monitoron. me té gjitha institucionet n& varési. zbatimin né
kohé dhe me saktési té detyrave q& lidhen me plotésimin e SMIP-it. sipas pércaktimeve

)

né legjislacionin né fugqi.

Koordinon punén me ASCAP-in, DRAP-& dhe me ZVAP-t€ pér plotésimin né kohé

dhe me saktési té kurrikulave té shkollave.

4. Udhézon, mbéshtet dhe trajnon DRAP/ZVAP-té pér zbatimin me saktési dhe n¢ koh¢
t& funksionaliteteve administrative 1& SMIP-it.

5. Harton kalendarin vjetor me € gjitha fazat e réndésishme t& vitit shkollor pér plotésimin
e SMIP-it nga té gjitha institucionet né varési.

(¥ ]
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Drejtoria Rajonale e Arsimit Paraunjv
1.

(R

S}

wh

Zyra Vendore ¢ Arsimit Parauniversitar ushtron pér
I

BoL

[« N W21

Pércakion afatet pér hapjen e SMIP-it. ’ . .
Koordinon punén me QSHA-né pér zgjidhjen e problen.n.aukave teknike & SMIP-it, q&
1 jané adresuar nga strukiurat né varési, por nuk jané Z-‘%J'dl?ur‘ o he (&
Njoflon sirukturén pér SMIP né MAS per problematika t réndésishme dhe 1@
pazgjidhura nga SuportSMIP. ) 5 :
Harton raporte, studime dhe analiza pér funksionimin e SMIP-it dhe i dérgon MAS-it
rekomandime e propozime, nése ka.

Neni 6
Drejtoria Rajonale ¢ Arsimit Parauniversitar

ersitar ushtron pérgjegjésité si mé poshté:
& dhe me institucionet arsimore pér plotésimin né kohé
1€ shkollave dhe krijimin e klzsave. duke pércaktuar listén

Koordinon punén me ZVAP-
dhe me sakiésj 1& kurrikulave

emérore pérfundimtare (& nxénésve & ¢do klase.

Zbaton afatet ¢ pércaktuara né kalendarin vjetor t& DPAP-sé pér plotésimin e SMIP-it,
PEr 1€ gjitha fazat e vitj shkollor.

Koordinon punén me SuportSMIP dhe DPAP-n& pér problematika teknike té sistemit,

1€ cilat jané bgrs PeNgese pér punén e institucioneve arsimore parauniversitare né
Juridiksionin e ZVAP-ve Q€ Ka né varés;,

Kryen shtimin dhe caktivizimin e pozicionit 1& punés pér drejtorét e shkollave né
juridiksion,

Kryen shtimin dhe ¢aktivizimin e
Harton raporte, studime dhe analj
dérgon ato né DPAP, duke dhéng
Modifikon ose ndryshon llogaritg
né sostemin SMIP.

pozicionil & punés pér administratorét e ZVAP-ve.
za pér funksionimin e SMIP, né nivel rajonal, dhe i
edhe rekomandime, propezime, sugjerime etj.

€ Zyrave vendore 1€ arsimil parauniversitar né varésj

Neni 7
Zyra Vendore e Arsimit Parauniversitar

gjegjésité si mé poshté:

Pérgjigjet pér menaxhimin e 1& dhénave t¢ shkollave né varési ng kuader 1& SMIP-i1.
Kjo pérfshin krijimin e rekordeve 1& shkollave. ndryshimin e (& dh&nave 1& tyre dhe
¢aktivizimin e tyre, nése ndodhin ndryshime (& tilla,

Shikon dhe mbikéqyr 1& dhénat e nxénésve 1€ shkollave né juridiksion.

Shton ose ¢aklivizon pozicionet ¢ punés € administratorit t¢ shkollés.

Monitoron regjistrime1 e nxénésve pér shkollat né juridiksion.

Monitoron hedhjen e notave nga stafet mésimore 18 shkoll
Orienton, késhil

punés né sistem.

ave.
lon. mbéshtet dhe mbikéqyr administratorst e SMIP-it pér procese t&

Miraton ose refuzon né ményré (€ argumentuar, né zbatim 1& akieve ligjore dhe

nénligjore né fugi. aplikimet pér transferim 1 nxénésve brenda dhe jashié ZVAP-sé. si
dhe (& nxénésve té ardhur nga jashté shtetit.
PErgjigjet pér pranimin dhe trajtimin e aplikimeve t& personit qé& ushtron pérgje

gjésiné
prindérore pér regjistrimin e nxénésve 18 tyre né ki

asén e paré dhe € dhjeté né shkolla
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10.

15

12,

13.

14.

15.

16.

17.

jasht& zongs s¢ mbulimit t& shkollés né pérputhje me kriteret ligjore ¢ nénligjore 1€

pércakiuara.

Miraton nxénésit sipas pikavé 7 dhe 8 1€ kétij neni. duke mbajtur né konsideraté
kapacitet qé ka shkolla pér té cilén béhet aplikimi. me qéllim q& 1& mos krijohen klasa
me numér nxénésish mé € larté nga sa pércaktohet né udhézimin pérkatés t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Mbéshtet dhe asiston administratorin e SMIP-it né shkollg pér problematikat e
funksionimit t& SMIP-it dhe pér zgjidhjen e secilés prej tyre.

Koordinon punén e suportSMIP pér zgjidhjen e problemeve teknike 1& funksionimit
t& sistemit né shkollat né juridiksion.
Njoflon shkollat né juridiksion dhe u kérkon zbatimin né kohé dhe me sakiési té
veprimit té penguar pér shkak t& problemit teknik t€ paraqitur. menjéheré pas njoftimit
(& marré nga SuportSMIP pér zgjidhjen e problemit teknik. sipas pikés 11 t€ kétij neni.
Harton raporte, studime dhe analiza pér funksionimin e SMIP-it né nivel lokal dhe i

dérgon ato né DRAP. duke dhéné edhe rekomandime, propozime. sugjerime etj.
simore publike/private né juridiksion per

Monitoron ecuriné e punés sé institucioneve ar
hedhjen e temave, vlerésimin e nxénésve

plotésimin e regjistrit té klas&s. duke pérfshiré
dhe procesin € gjenerimit t& dokumenteve shkollore.

Orienton. trajnon dhe mbgshtet administratorét e shkollave né juridiksion pér
plotésimin né kohé dhe me sakiési t& SMIP-it.

Hedh kurrikulat mésimore me zgjedhje né nivel shkolle nga lista e kurrikulave me status
“Mijramar” nga ASCAP-i. duke u siguruar pér pérputhjen me planin mésimor q€
aplikojné institucionet arsimore publike dhe private.

Informon ASCAP-in pér hapjen e ¢do institucioni arsimor privat, me qéllim verifikimin
e kurrikulave dhe implementimin e tyre n€ SMIP. né rast se plani mésimor i tyre
permban ndryshime nga planet mésimore 1€ arsimit bazé dhe arsimit & mesém 1€ larté

{& miratuara nga ministria pérgjegjése per arsimin.

Neni 8
Agjencia e Sigurimit té Cilésisé s¢ Arsimit Parauniversitar

Agjencia e Sigurimit té Cilésisé sé Arsimil Parauniversitar ushtron pérgjegjésité st mé poshté:

1.

o

Implementon né SMIP kurrikulat né varési té planit mésimor t& miratuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Krijon strukturén e kurrikulave bazuar né ndarjen e seksioneve 1€ ndryshme (€ planit
mésimor qé zbaton instituci oni arsimor publik dhe privat (kurrikula bérthamé, kurrikula
me zgjedhje. kurrikula né& baz€ shkolle. kurrikula artistike, kurrikula sportive).

Krijon, implementon dhe modifikon léndét dhe modulet léndore né kurrikulat
pérkatése.

Plotéson informacionin e nevojshém pér 1éndét dhe modulet 1éndore duke iu referuar
numrit 1& oréve mésimore. skemés sé vlerésimit dhe ményrés st shfaqjes né
déftesé/certifikaté.

Krijon skemat e vlerésimit né varési t& udhézimeve té nxjerra nga ministria pérgjegjése
p'ér arszimin dhe kérkon asistencén e SuportSMIP né rastet kur kérkohet pérshiatje e
sistemnit pér té realizuar kéto aplikime.

Kopjon pérmbajtjen e kurrikulave mésimore nga viti paraardhés.
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10.

11.

Qendra e Shérbimeve Arsimore ushtron

L

(VR [V

a ZVAP-@ pas verifikimit
mé voné se 10 dité nga fillimi i

»

AKtivizon kurrikulat mésimore pér implemcnll"j. l.qg
kurrikulave duke i kaluar ato né statusin “Miratuar . jo
Vitit & i shkollor.

U jep akses administratoréve t& ZVAP-ve pér 1€ SPIUM ‘é:d-e :i
seksione 1€ veganta 1€ kurrikulés, bazuar n€ ményrép e fun snok i n koht 1@
Bashképunon dhe mbéshiet ZVAP-& pér hedhjen dhe aKtivi

kurrikluave bérthamé dhe atyre me zgjedhje. R
Implementon kur;i];ulat n't? SMIP, %1]6 bashképunim me drejtueSft c. 1“ns ".[.U‘CIO-T;Z
arsimore 1€ shkollave me karakter fetar dhe 1 shkollave q€ € zl.mllomc nl‘lleS'm’
gjuhé 1€ huaj, duke iu referuar specifikave qé paragesin kéo kurnkula shko ;re..f —_—
Raporton né¢ QSHA problematika qé lidhen me funksionimin dhe mbarévajt)
sistemit, si dhe kérkon zgjidhjen e ¢do problematike.

po module léndore né
mit t& kurrikulave.

Neni 9
Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore

pérgjeg)ésité si mé poshté:

Pérgjigjet per mbarévajtien e pérgjithshme 1& SMIP-it, referuar VKM-sé pérkatése.
Monitoron dhe mbéshtet funksionimin e ploté dhe né kohé 1€ sistemilt.

Koordinon punén me AKSHI-in pér zgjidhjen e shpejté dhe (& sakié & 1€ gjitha
problemeve teknike qé vijné nga [A-té, ZVAP-1¢, DRAP-1¢ dhe DPAP-ja pasi ato jané
verifikuar paraprakisht prej tyre.

Shgyrton ¢do problematiké (& ardhur nga [A-t¢, ZVAP-16, DRAP-1&. DPAP-ja,
ASCAP-1 dhe MAS-i dhe, pér aq sa ka kompetencé, zgjidh problematikat e tyre.
Organizon trajnime t& ndryshme né & gjitha nivelet, referuar kérkesave t& DPAP-sé, né
kuadér & zhvillimit profesional ng SMIP, pér & gjithé pérdoruesit dhe aktorét qé
angazhohen pér plotésimin e kétyj sistemi.

Dérgon njoftimin, pas zgjidhjes sé ¢do problematike. drejt strukturés qé e ka adresuar
dbe e mbéshtet at& pér funksionimin me cilési 18 sistemit.

Njofton zyrtarisht institucionel arsimore pér fillimin e mbartjes s&¢ nxénésve dhe
krijimin e klasave né SMIP, pér vitin e ri shkollor, pasi ka marré lajmérimin zyrlar nga
DPAP-ja.

Njofton zyrtarisht institucionet pér fillimin e implementinii- 1& kurrikulés nga ZVAP-1¢
né [A-t€ pérkaiése, pasi ka marré lajmérimin zyrtar nga DPAP-ja.

Merr masa né kohé, pér té gjitha ndryshimet qé duhen kryer né sistem, sipas kérkesave
1€ pérdoruesve.

Pasqyron dhe publikon né manuale 1 gjitha pérditésimet/ndryshimet q& béhen ng SMIP
duke i lajméruar zyriarisht edhe pérdoruesit e sistemit.

. Gjeneron raporte dhe statistika.

Koordinon punén pér notat e maturantéve/kandidatéve (€ aplikojné me A1/A1Z.

- Hap vitin e ri shkollor né SMIP brenda afateve te pércaktuara nga DPAP-ja.
. Lajméron zyrtarisht DPAP-né kur mund té fillojné punén né SMIP pér viun e ri shkollor

DRAP-t€, ZVAP-¢ dhe administratorét e shkollave.

KREU II1
INSTITUCIONET ARSIMORE PARAUNIVERSITARE
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Institucioni arsimor parauniversitar ushtron pérgjegjésité si mé poshté:
Drejtori i shkollés ngarkon zyrtarisht njé administrator t€ SMIP-
Punonjési té cilit i ngarkohet kjo detyré, éshté sekretari i shkollés. Né s
kané sekretar, ngarkohet néndrcjtori i shkollés ose njé mésues q
TIK /informatikés, kur shkolla nuk ka néndrejtor. Numri i administrat

1s

2. Administratori i shkollés kryen kéto detyra:

DHE PERDORUES TE TJERE TE SMIP

Neni 10
Institucioni arsimor parauniversitar

it pér shkollén.
hkollat gé nuk
¢ jep léndén ¢
oréve 1€ shkollés

pércaktohet né aktet nénligjore né fugj.

a)
b)

¢)
d)

)
j)
)
m)
0)
p)

Q)

itit shkollor. té& pércaktuara né kalendarin

Zbaton afatet dhe fazat e réndésishme 1€ v
imeve né nivel shkolle.

vjetor 1& DPAP-sé. dhe krijon kalendarin e vepr
Shikon. modifikon. shton t& dhénat e shkollés.
Shikon plotésimin nga mésuesil € temave mésimore.
Shikon ccuriné e plotésimit t& SMIP-it gjaté vitit shkollor.
Pérzgjedh rrugét pér (€ cilat shkolla pranon aplikime pé¥ reg
sipas listés s& miratuar nga NjVV-ja,
Pérzgjedh shkollat 9-vjecare nga 1€ ci
c dhjeté sipas hartés s¢ miratuar nga ZVAP-ja.
Hedh né platformé léndét/modulet mésimore me zgjedhje né nivel klase pas
hedhjes s€ tyre nga ZVAP-ja.

Krijon klasat, vendos mésuesin kujdestar dhe kry
klasa brenda njé jave pasi ka marré lajmérimin e
zyrtare € drejtorit (€ shkollés.

Lajméron menjéheré administratorin e SMIP-it né
problematika gjaté plotésimit (& platformés pér shkoliZn,
Plotéson numrin e amzés pér ¢do nx&ncs.

Krijon regjistrat pér secilén klasé.

Shton léndét dhe ngarkesén mésimere pér secilin mésues.

Mbyll regjistrat né fund té vitit shkollor.
Gjeneron déftesat dhe certifikata pér nxénésit kalues jo mé voné se njé muaj pas

jistrim né klasé té paré,

lat pranon aplikime pér regjistrim né klasén

en shpérndarjen e nxénésve népér
hapjes sé sistemit, sipas shkresés

7ZV AP, né rast se evidentohen

pérfundimit 1€ mésimit.
Gjeneron raporte dhe statistika, me kérkesé (€ drejtorit ¢& shkollés.
Kryen mbartjen e nxénésve kalues dhe mbetés né vitin e ri shkollor brenda nj€ jave

pasi éshté marré lajmérimi i hapjes s& sistemit.
Bén ndryshimin né sistem té statusit t& nxénésve (& larguar jashté shretit, €

pérjashtuar ose qé kané braktisur shkollén.

Neni 11
Drejtori i shkollés

Drejtori i shkollés ushtron pérgjegjésité si mé poshié:

L

Shikon t& dhénat e shkollés.

Adresa;
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- Shton dhe caktiv

Shion, modifikon (& dhénat e mésuesve.

Miraton né SMIP kérkesat nga mésuesi i léndés pér korrigjim notash/mungesash.
Shikon kurrikulén e shkollés dhe kurrikulén sipas klasave.

Shikon 1& dhénat e nxénésve té shkollés.

Shikon ¢ dhénat e punonjésve 1& shkollés.

Shikon temar mEsimore sipas léndéve né ¢do klasé.

Shikon ecuring shkollore (notat, mungesat) pér vitin shkollor.
Shikon déftesat dhe certifikatat e léshuara pér ¢do vit shkollor.

Shayrion aplikime Per regjistrim ose ransferim, duke béré miratimin/refuzimin sipas

akteve ligjore ng fuqi, brenda njé afati kohor prej 5 ditésh.
Raporion me listé eméro

re né ZVAP, kur aplikanti A1/A1Z heq doré nga vazhdimi i
Procedurave (& MSH-s&.

10N mésues, mbikéqyrésin e MSH-sé dhe néndrejtor(€) t& shkollés.

Neni 12 e
Mbikéqyrési i Maturés Shtetérore

PEr € gjitha vitet ¢ shkollgs s
Plotéson, bren
AlZ pér s

€ mesme,
da daés sz pé

T ; rcaktuar nga QSHA
githa vitet e shk

-Ja, bazén e & dhénave 16 aplikantéve
oll&s s& mesme.

on 1&s, kur aplikanti A1/A17 heq doré nga
vazhdimi i procedurave 1& MSH-sg. ’ ; )
Lajméron menjéherg g

. dministratorin e SMIP-it 1& shkollés, né rast se hasen
problematika na sistem.

Neni 13
Mésuesi i lendis

Javé puné pas kryerjes s¢ lesumit/prezantimit 1& projekuit.
Shton notat/vierésimet e periudhés dhe vierésimet vjetore (& nxénésve. brenda dy
nga pérfundimi i mésimit.

Javésh
Shton notavv

lerésimel e sesionit & dyté brenda dy ditgsh nga dalja e rezultateve.
Administron regjistrin digjital pér lénden Q€ jep mésim.
Ndryshon notén dhe mungesen e nxénésit, brenda 30 minutave. nga momenti kur éshié
beré vlerésimi. Pas pérfundimil 1& kétij afau, i kérkon drejiorit & shkollés ndryshimin e
vlerésimit ose 1€ mungesave duke paraqitur edhe argumentet pér kéto ndryshime.

Bén ndryshimin e vlerésimit ose 1@ mungesave jashié afatit. vetém nése drejiori i
shkollés, brenda 2 ditéve, pasi shqyrion kérkesén e parashikuar, e miraton né SMIP
ndryshimin e kérkuar.

gsit” 3 irané. E-mail: info@arsimi.oov.al www arsimi.sov.al
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Mésuesi kujdestar i klasés ushtron pérgje
1.

.

LI

_l.ll

Personi g¢
€ ushtron pérgieoidcing npinds .
1 q on pérgjegjésiné prindérore. ushtron 1 drejtat s1 mé poshte:

o

=

1.
2,

(P8}

) Neni 14
Miésuesi Kujdestar klasgs

Arsveton mungesat e nxéng
. Eénésve .
(me arsye/pg arsye) jo mé voné se dita e paré e do jave

m.ésimore, per javén paraardhése
Njofton, népérmjet SMIP-it .
pr.ocedurés pér dhéniep ¢ ma;
.G_]E.n?l'on informacion slatis
individuale apo kérkesat nga
Shton 1€ dhénay Pér sjelljen e

P Jdestarin ligjor t& nxénésit pérpara nisjes sé

" 1siplinore ndaj nxénésit.

iko 2 i ol

p oF .mbl klasén né kujdestari, bazuar né kérkesal
T€Jtoria e shkollés.

NXenésve 1€ klasés kujdestari.

Gjenero &t i

n fletét info

: Mmues i né T . R
periudhés. e deri né dy dite pasi 1& gjithé mi#suesit kan€ nxjerre notat €

. Neni 15
ersoni qé ushtron pérgjegjésiné prindérore

Sheh 1€ dhenat - I :
1€ dhénat, mungesat. notat/vlerésimet e nxénésve 1 regjistruar ne sistem Sl

nxénés.

Shk‘arkc)n_ népérmjet e-albania. déftesén/certifikatén e nxénésve. o
Aplikon. népérmjet e-albania, pér regjistrimin e nxénésve né klasé & par¢ ose (€ dhjete.
Aplikon. népérmjet e-albania. pér transferimin e nxénésve.

KREU IV
DOKUMENTET DIGJITALE NE SISTEMIN E MENAXHIMIT
T INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

Neni 16
Regjistri digjital dhe amza digjitale

Regjistri digjital pérmban t& gjithé informacionin g€ ka regjistri 1 ¢do klase n€ shkc?ll'é.-
Né regjistrin digjital pasqvrohet ¢do € dhéné e regjistrit t¢ klasés dhe ¢do pérditésim 1
tij né pérputhje me afatet e caktuara nga institucioni qé administron SMIP-in.

Regijistri digjital plotésohet nga mésuesi i léndés dhe mésuesi kujdestar.

Personi qé plot€son regjistrin digjital. bazuar né rubrikal qé ka SMIP-1. pérgjigjet
ligjérisht pér falsifikim 1€ t¢ dhénave qé shénon.

Drejtori i shkollés merr t€ gjitha masat pér plotésimin e regjistrit di
rregullave t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
Amza digjitale pérmban (& gjithé informacionin q€ ka amza e shkollés.

Amza digjitale plotésohet brenda njé muaji nga pérfundimi i mésimit. nga
lés né bashképunim me néndrejtorin sipas udhézimeve &
gjet ligjérisht pér shkelje 1€

gjital né kohé e sipas

administratori i shkol
institucionit g¢ administron SMIP-1n. Administratori pérgji

rregullave té plotésimit dhe 1€ ruajtjes sé té dhénave. N& shkollat e médha. pér
plotésimin ¢ amzé&s digjitale. administratori i shkollés mbéshtetet nga mésuesit

kujdestaré 1€ klasave.

v
b
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e i digjitale né kohé e sipas
8. Drejtori i shkollés merr 18 gjitha masat pér plotésimin e amz&s digj
akteve ligjore e nénligjore ng fuqi.

o HIMIT
GJENERIMI I DOKUMENTEVE NGA SISTEMI I MENAX

TE INFORMACIONIT PARAUNIVERSITAR

Neni 17
té tjera
Gjenerimi i déftesave, certifikatave ti Maturés Shtetérore dhe i dokumenteve té tj

1. Défiesat, certifikata e Maturés Shtetérore, si dhe dokumerttet e tjera qé léshohen nga

institucionet arsimore, gjenerohen nga administratori i shkollés. népérmjet SMIP-it. si
dokumente me vulé elektronike.

SMIP-i do & gjenerojé raporte statistikore né kohé reale (1€ dhénat pér regjistrimet
Operalive né procesin e regjistrimit online pér klasat e para dhe 1€ dhjeta). ose raporte
PEr numrin e institucioneve arsimore, numrin e nxénésve né arsimin bazé dhe né

arsimin e mesém 1& larté, numrin e mésuesve et).), si dhe raporte qé diktohen nga
zbatimi i ligjit pér statistikat.

3. QSHA-ja dhe DPAP-ja planifikojné afater pér veprimet qg kryejné pérdoruesit sipas
roleve q& kané né sistem.

(3]
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